
OBSAH
tIV O I) /  1
Zabijačka
Užité term inologie pro maso 
R ozdílen í ntasa z  hlediska zráni 
Technologický postup porážky 
Krev
Vepfová střeva 
Droby neboli vnitřnosti 
Jateční znaky zvířat 
Příprava střev před vlastním 
použitím
Doba vařeni podle prťimčrů střev 
Zchlazování výrobku 
ZavdSováni m asa к uzení 
Uzavírání konců střev 
Nakládání vepřového masa 
Koření 
Vařeni masa
Používané stroje a  přístroje 
Pracovní nástroje

O V A R Y / 5
O var z  vepřové hlavy 
O var z  vepřového kolena 
Ovarový bůček 
O varové ramínko

PO L É V K Y  15
Zabijačková čem á polévka 
Jaternicová světlá polévka 
Řeznická zabijačková polévka

JA T E R N IC E  /  6
Domácí zabijačková buchta d o  ja ter
nic ajelitek
Domácí hntbosekané jaterničky 
Řeznické jaternice 
Lahůdkové jaternice 
M oravské jaternice 
České jaterničky 
Jaternice se slaninou 
Jaternice uzené studeným kouřem 
Sardclové jaternice

JE L lT K A  /  8
Domácí kroupová jelítka 
Žem lová jelítka 
Řeznická hrubosekaná jelítka 
Selská je lítka se  slaninou 
Ledvinková jelítka 
Saská jelítka
Francouzská tm avá je lítka 
Francouzská bílá jelítka

T L A Č E N K Y  / 10 
D omácí světlá tlačenka 
Domácí tm avá tlačenka 
Slezská tlačenka 
M asová tlačenka 
O varová tlačenka 
Selská tlačenka 
Bůčková tm avá tlačenka 
Játrová tlačenka 
Šunková lahůdková tlačenka 
Bílý bachor 
Bílý bachor rok 1995

P R E JT Y  /  12
Jaternicový prejt 
Jelítkový prejt

H U SPEN IN Y  /  12
Domácí huspenina 
Selská huspenina 
M asitá huspenina

S k v a R e n I s A d l a  /  13
Výtěžnost Škvařeného vepřového 
sádla

G U L Á Š E  / 13
Zabijačkový guláš 
Guláš paprikáš 
Vepřový guláš 
Zabijačkový řeznický guláš

U Z E N É  SL A N IN Y  / 14
Česká slanina 
Paprikovaná slanina 
A nglická slanina 
M oravská slanina 
D ebrccínská slanina 
Lahůdková slanina 
Rolovaná slanina 
z  vepřového bůčku 
Kološvárská slanina 
Vestfálská slanina

S O L E N I A N AK LA D AN Í 
M ASA 1 16 
Solení nasucho 
Mokrý způsob solení 
Kombinovaný způsob solení 
Příprava solného láku 
Závady při nakládání vepřového 
masa

PRÄTY  / 17
Třídění m asa pro výrobu 
Všeobecné zásady při mícháni

v uzenářské výrobě
Technické termíny při výrobě uzenin
Postupné fáze míchání surovin
Z m ění a  mělnění masa
Pracovní nástroje a  je jich  funkce při
výrobě

U ZEN Á Ř SK Á  V Ý RO BA  /  19 
PA R K Y  /  19
Selské párky 
Spišské párky 
Frankfurtské párky 
Debrecínské párky 
Turistické párky

K L O B Á SY  /  20
Šum avské klobásy 
Papriková klobása 
Moravské klobásy 
Maďarské klobásy 
Klobásy s masem nutrie

M Ě K K É  SA LÁ M Y  /  21
Pražský salám 
M yslivenský salám 
Polský salám 
Krakovský salátn 
Šunkový salám

TRV A N LIV É SA LÄ M Y  /  22
Český turistický salám 
Selský polosuchý salám 
M oskevský salám

B lL É  A  V IN N É K LO B Á SY  /  23
Bílé klobásy 
Vinné klobásy

S P E C IA L IT Y  Z  V E P Ř O V É H O  
M ASA /  23
Cikánská pečeně 
Debrccínská pečeně 
Lososová šunka 
Svinutá šunka 
Zbojnické m aso 
M oravské uzené maso 
C ikánský bok 
U zená pečeně 
U zená krkoviěka 
U zená rolka 
Pražská šunka

U D lRN Y  A ZPŮ SO BY  
U ZEN I /  24
Uzení v klasických komínových 
udírnách

ZM RA ZO V A N Í /  25

D O M Á C Í ŠU N K Y  /  27
Šunka z. dom ácího piecka 
Šunka z  dvojího masa 
Šunka z  vepřové krkoviěky

G A LA N TIN Y  /  27
Xaverovská galantina z  kuřete 
M asová galantina 
Vodňanská galantina

TE R IN Y  /  28
Terina s  vepřovou panenkou 
U zenářská terina 
Pražská drůbeží terina

P O K R M Y  Z  V E PŘ O V É H O  
M ASA /  28 
Steak Fylo
Vepřový řízek v  bramboráku 
Palivec z  vepřového masa 
Vepřová plněná kotleta 
V inařské žebírko 
Sázavské vepřové žebírko 
Roláda z vepřové krkoviěky 
Šťavnaté řízky z vepřové krkoviěky 
M ěšec z vepřové plece 
Záhorácký guláš 
Vepřová plec na houbách 
Flamendráěek 
Zabijačkový bůček 
Zbojnický bůček 
Paprikový vepřový bok 
Vepřový bůček na pórku 
Bůček řezníka Fomtánka 
Vepřové panenky v  županu 
na jalovci 
Srbské ražniěi 
Vepřová panenka na rožni 
Krkonošská vepřová panenka 
na jehle
Pečené vepřové šunkové 
koleno naložené v láku 
Vepřové koleno v šoulctu 
Zabijačkové vepřenky 
Vepřový prejt v županu 
Staročeská ovarová polévka 
Játrová zabijačková polévka kuchaři 
Zdeňka Kočího

S E S I T Y  D O M Á C ÍH O  
H O S P O D A Ř E N Í  S V . 201 

Josef D ušátko
ZABIJAČKA
ANEB RECEPTÁŘ 
VEPŘOVÝCH HODŮ
Fotografie Jiří Poláček 
Obálku navrhl a  graficky upravil 
Zbyněk Hraba
Vydalo Vydavatelství a  nakladatel
ství PRACE. s .  г. o.. Václavské ná
městí 17. Praha l .P S C  112 58 
v  roce 1996 jako svou 7023. publikac 
Odpovědná redaktorka 
Dana Řondíková 
I . vydáni - 32 stran 

Tisk a vazba M oravská tiskárna 
O lomouc, S p o l . T f * & k \  
S tudentská 5, 771 64 Olomouc 
Tcníatická skupina 08/26 2Ф 007-96 
ISBN 80-208-0416-1 .


